
 

 

Státní okresní archiv Plzeň-jih se sídlem v Blovicích 

 

 

 

 

 

Místní národní výbor Buková 

 

(1926) 1945–1990 

 

 

Inventář 

 

 

EL NAD č.: 605 

AP č.: 524 

 

 

 

 

 

 

Jana Mašková 

Blovice 2018 

 



 

2 
 

Obsah 

Úvod              

I. Vývoj původce archiválií          3 

II. Vývoj a dějiny archivního fondu         7 

III. Archivní charakteristika archivního fondu                  8 

IV. Stručný rozbor obsahu archivního fondu                  13 

V. Záznam o uspořádání archivního fondu a sestavení archivní pomůcky                14 

Seznam použitých pramenů a literatury                  15 

Příloha           16 

Seznam použitých zkratek         16 

Inventární seznam          17 

1. Orgány národního výboru         18 

Zápisy ze schůzí obecního zastupitelstva, pléna, rady, veřejných schůzí   18 

a komisí            

Zápisy ze schůzí pléna a rady, komisí       19 

Zápisy ze schůzí komise výstavby        19 

Zápisy ze schůzí komise na ochranu veřejného pořádku     19 

Zápisy ze schůze finanční komise        19 

Zápisy ze schůzí trestní komise        19 

Zápisy ze schůzí výboru žen         19 

Zápisy ze schůzí kulturní a osvětové komise      19 

Zápisy ze schůzí Rady osvětové jizby Buková      19 

Zápisy ze schůzí Osvětové komise Buková       19 

2. Úřad národního výboru          19 

I. Úřední knihy            19 

a) Evidenční knihy          19 

b) Účetní knihy           21 

c) Pamětní knihy          22 

II. Spisový materiál            22 

a) Registraturní pomůcky         22 

b) Spisy            23 

III. Ostatní materiál          32 

Mapa            32 

 



 

3 
 

I. Vývoj původce archiválií 

Původci archiválií archivního fondu: 

Obecní úřad Buková 1879–1945 

Místní národní výbor Buková 15. 5. 1945–25. 06.1960 

Místní národní výbor Buková 26. 11. 1971–1990, IČO 256471, Buková čp. 67, 334 45 

Merklín      

Místní národní výbor Merklín 13. 05. 1945– 24. 11. 1990, IČO 256901, Merklín čp. 1, 334 52 

Merklín      

Obec Buková se nachází přibližně 3 km jihozápadně od Merklína. 

Mezi roky 1945–1949 patřila obec Buková do správního obvodu okresu Přeštice. 

Podle vládního nařízení č. 3/1949 Sb., o územní organizaci okresů, se obec Buková 

s účinností od 1. února 1949 stala součástí okresu Stod a byla jeho součástí až do června 1960. 

Po reorganizaci státní správy v roce 1960 příslušela obec od 1. července 1960 do nově 

vytvořeného okresu Plzeň-jih.  

Po skončení druhé světové války v květnu 1945 začaly na osvobozeném území 

Československé republiky podle ústavního dekretu prezidenta republiky č. 18/1944 Úředního 

věstníku československého, o národních výborech a prozatímním Národním shromáždění, 

vznikat národní výbory, které se staly základem organizace veřejné správy. Postavení místních 

národních výborů v obci, způsob voleb do nich a výkon pravomoci stanovila vláda 

prostřednictvím vládního nařízení č. 4/1945 Sb., o volbě a pravomoci národních výborů. 

Podle vládního nařízení č. 44/1945 Sb., kterým se mění vládní nařízení č. 4/1945 Sb., o volbě 

a pravomoci národního výborů, a vyhlášky ministra vnitra č. 45/1945 Sb., o úplném znění 

vládního nařízení o volbě a pravomoci národních výborů, se měl v každé obci ustavit místní 

národní výbor. Místní národní výbor převzal dnem svého ustavení pravomoci, které mělo 

dosud obecní zastupitelstvo, obecní rada a starosta obce. 

 Směrnice ministerstva vnitra č. 6 z roku 1945 a na ni navazující Prozatímní 

organizační řád místních národních výborů z  roku 1947 určily vnitřní složení národních 

výborů, jejich pravomoci, způsoby vedení hospodaření a vedení a podepisování některých 

druhů písemností. Národní výbory byly rozlišeny na volený sbor složený z  členů národního 

výboru, jeho složky (rada, předseda, referenti a komise) a úřad národního výboru. Národní 

výbory byly definovány jako orgány zastupitelské a orgány veřejné správy, které v obvodu 

své působnosti spravují všechny veřejné záležitosti, pokud nejsou spravovány jiným veřejným 

orgánem. Ve věcech státní správy byly národní výbory podřízeny vládě a zároveň byla 



 

4 
 

uplatněna podřízenost národního výboru nižšího stupně národnímu výboru vyššího stupně. 

Stanovení vnitřní organizace a způsobu, jakým mají národní výbory vykonávat svou 

působnost, byly v pravomoci ministra vnitra. 

         Hlavním orgánem národního výboru bylo plénum, které rozhodovalo o nejdůležitějších 

záležitostech obce. Volilo další orgány národního výboru, především radu, která vykonávala 

zejména rozhodnutí pléna. Poradním orgánem rady byly komise, které volilo plénum 

národního výboru. 

MNV v Bukové byl ustaven v květnových revolučních dnech roku 1945. První zápis 

z ustaveného národního výboru je z 15. května 1945, kdy předsedou MNV byl jmenován 

Štěpán Freisleben, místopředsedou Václav Vacík.  

 Už v červnu 1945 došlo ke změně v obsazení MNV a k šesti členům přibylo dalších 

devět. Byly také ustaveny komise zásobovací a vyživovací, komise finanční, komise lesní, 

komise osvětová, komise zemědělská, komise sociální a komise bezpečnostně policejní. 

Na veřejné schůzi konané 14. listopadu 1945 odstoupil z funkce dosavadní předseda 

MNV Buková Štěpán Freisleben a na jeho místo byl navržen Vojtěch Jindřich. Na první 

schůzi nově zvoleného výboru 25. prosince 1945 byl do funkce předsedy MNV Buková 

jmenován Vojtěch Jindřich, místopředsedou se stal Štěpán Freisleben.  

Volby v roce 1946 proběhly v Bukové 4. července. Předsedou národního výboru byl 

jmenován Štěpán Freisleben, náměstkem předsedy Jan Jung. 

Do vydání ústavního zákona č. 150/1948 Sb., Ústava Československé republiky, měly 

dosavadní právní normy týkající se národních výborů ve většině případů prozatímní charakter. 

Ústavou byly národní výbory definovány jako „nositelé a vykonavatelé státní moci v obcích, 

okresech a krajích“ a jejich existence byla právně zakotvena jako nedílná součást státního 

zřízení Československé republiky. 

Na  základě  reformy  provedené  zákonem č. 280/1948 Sb., o krajském zřízení, byl od  

1. ledna 1949 zřízen kraj Plzeňský, jehož součástí se stala i obec Buková. Zároveň byla 

vládním nařízením č. 3/1949 Sb., o územní organizaci okresů, provedena reorganizace okresů, 

a na jejím základě, jak bylo již uvedeno v předchozím textu, se stala obec Buková součástí 

nově utvořeného stodského okresu.  

V roce 1949 byl vydán mj. zákon č. 268/1949 Sb., o matrikách. Na jeho základě byla 

v Plzeňském kraji určena sídla matričních obvodů a stanoven jejich územní rozsah. Zároveň 

bylo sjednoceno vedení matrik a svěřeno výlučně místním NV v sídle nově zřízených 

matričních výborů. Původní sídlo farního obvodu pro obec Bukovou se nacházelo v Merklíně, 

stejně jako sídlo matričního obvodu, kam byla obec Buková od 1. ledna 1950 zařazena.  



 

5 
 

V únoru 1950 proběhla podle § 27 odst. 1 vládního nařízení č. 14/1950 Sb., 

o organizaci místních národních výborů, reorganizace MNV Buková. Na základě výše 

uvedeného vládního nařízení byly národní výbory nově rozděleny do čtyř kategorií podle 

počtu obyvatel a od toho se odvíjely jejich kompetence. MNV Buková byl s počtem 373 

obyvatel zařazen do I. kategorie. 

Na ustavující schůzi MNV Buková 3. června 1950 došlo k volbě předsedy aklamací, 

zvolen byl Karel Jindřich, náměstkem se stal Václav Baxa. 

Vládním nařízením č. 119/1951 Sb., o tajemnících místních národních výborů, byla 

upravena působnost tajemníků MNV jako jejich plně uvolněných funkcionářů. Tajemník byl 

výkonným orgánem MNV a za svou činnost odpovídal jeho předsedovi a radě. Řídil se jejich 

pokyny, zúčastňoval se všech schůzí pléna a rady MNV, působil jako politický a odborný 

poradce a pomocník  MNV, zejména v oblasti zemědělské výroby.  Za svou činnost odpovídal 

i předsedovi a tajemníkovi nadřízeného okresního národního výboru. Na schůzi rady MNV, 

která se konala 27. května 1952, byl schválen do funkce tajemníka MNV v Bukové Karel 

Koláček. 

Do existence národních výborů významně zasáhlo v roce 1954 přijetí ústavního 

zákona č. 12/1954 Sb., o národních výborech, zákona č. 13/1954 Sb., o národních výborech, 

zákona č. 14/1954 Sb., o volbách do národních výborů. Oba prvně jmenované zákony zavedly 

důsledné rozlišování mezi národním výborem jako orgánem státní moci a jeho výkonnými 

orgány jako orgány státní správy. Pod pojmem národní výbor se od teď rozuměl pouze orgán 

státní moci, tj. plenární zasedání NV. Národní výbor nadále vykonával svou působnost na 

svých plenárních zasedáních, stálými komisemi a svým výkonným orgánem, kterým byla 

rada. 

Na základě zákona č. 14/1954 Sb., o volbách do národních výborů, proběhly 

16. května 1954 první skutečné volby do národních výborů. Dosud byli členové národních 

výborů jmenováni okresním národním výborem na návrh Národní fronty. Volební období bylo 

tříleté, do té doby fungující referentský systém, kdy určení členové rady měli přidělené 

jednotlivé úřední agendy, které zajišťovali ve spolupráci s příslušnou komisí národního 

výboru, a kteří za svou činnost byli odpovědni plenárnímu zasedání a radě, byl zrušen. 

Podle výše zmíněného zákona měl mít MNV podle počtu obyvatel pouze jeden 

volební obvod, ve kterém se volilo devět členů národního výboru. Předsedou MNV Buková 

byl na ustavující schůzi MNV Buková dne 1. června 1954 zvolen Štěpán Freisleben, 

tajemníkem Václav Štengl. Zároveň byli zvoleni předsedové stálých komisí MNV. Tehdy 

působily u národního výboru čtyři stálé komise, a to: zemědělská, školská a kulturní, 



 

6 
 

tělovýchovná a zdravotní a komise pro výstavbu obce. 

Další volby se konaly na základě zákona č. 11/1957 Sb., kterým se mění a doplňuje 

zákon o volbách do národních výborů. Tímto zákonem byl pozměněn a doplněn zákon 

č. 14/1954 Sb., o volbách do národních výborů. 

Při ustavujícím zasedání dne 1. června 1957 byl předsedou MNV zvolen Štěpán 

Freisleben, tajemníkem se stal opětovně Václav Štengl. Zároveň byly ustaveny komise 

zemědělská, školská a kulturní, tělovýchovná a zdravotní a komise pro výstavbu obce. 

V  polovině roku 1960 byly na území státu provedeny územní změny, které se dotkly 

i Bukové. S účinností od 1. července 1960 došlo na základě zákona č. 36/1960 Sb., 

o územním členění státu, k reorganizaci krajů a sloučením Plzeňského a Karlovarského vznikl 

kraj Západočeský. Zároveň došlo ke zřízení nového okresu Plzeň-jih, do něhož byly zahrnuty 

nejen obce spadající pod správu stávajícího ONV Stod, ale i ONV Přeštice a ONV Blovice.  

Další volby do MNV se konaly na území celého státu dne 12. června 1960 podle 

nového územního uspořádání. V souladu se zákonem č. 39/1960 Sb., o volbách do národních 

výborů, se do národních výborů poprvé volili poslanci (dříve členové). Působnost MNV byla 

upravena zákonem č. 65/1960 Sb., o národních výborech. Zároveň bylo Ústavou 

Československé socialistické republiky volební období prodlouženo z původních tří na čtyři 

roky.  

V těchto volbách již byli voleni poslanci do MNV Merklín, neboť na základě usnesení 

rady Okresního národního výboru Stod č. 60 ze dne 6. května 1960 a projednání na ustavující 

schůzi MNV Merklín dne 25. června 1960 došlo ke sloučení obce Buková s obcí Merklín 

s platností od 25. června 1960. Název orgánu vykonávajícího správu v jemu určeném obvodu 

působnosti byl stanoven na MNV Merklín se sídlem tamtéž a MNV v Bukové zanikl. 

Plenární zasedání Okresního národního výboru Plzeň-jih, konané dne 14. září 1971, 

rozhodlo na návrh rady ONV Plzeň-jih, usnesení č. 158, o opětovném osamostatnění obce 

Buková ke dni 26. listopadu 1971. Název orgánu vykonávajícího správu v jemu určeném 

obvodu působnosti byl stanoven na MNV Buková. 

Na ustavujícím plenárním zasedání 16. prosince 1971 byl předsedou MNV Buková 

zvolen Václav Štengl, tajemníkem Josef Hořký. Dále byli zvoleni tři členové rady: Alois 

Kocáb, Jindřiška Mastná a Jan Petráš. Ze stálých komisí byla volena pouze komise pro 

ochranu veřejného pořádku, jejímž předsedou byl zvolen Josef Topinka. 

Po všeobecných volbách do zastupitelských sborů konaných ve dnech 22. a 23. října 

1976 byl na plenárním zasedání MNV konaném dne 12. listopadu 1976 zvolen předsedou 

národního výboru Václav Štengl, místopředsedou byl zvolen Jan Petráš, tajemníkem Josef 



 

7 
 

Hořký. V té době u MNV pracovaly komise na ochranu veřejného pořádku a komise 

výstavby.  

Po volbách do zastupitelských orgánů ve dnech 5. a 6. června 1981 byl na plenárním 

zasedání 25. června 1981 do funkce předsedy zvolen Václav Štengl, místopředsedou Jan 

Petráš, tajemníkem Josef Hořký a další dva členové rady. Zároveň byly ustaveny opět dvě 

komise národního výboru. 

Poslední řádné volby do MNV Buková se konaly ve dnech 23. a 24. května 1986. 

Po těchto volbách byl plenárním zasedáním dne 27. června 1986 ze 13 zvolených 

poslanců předsedou MNV Buková opět zvolen Václav Štengl, tajemníkem Zdeněk Mestl, 

místopředsedou Jan Petráš. Dále byli zvoleni dva členové rady a předsedové komise na 

ochranu veřejného pořádku a komise výstavby. 

 Koncem 80. let 20. století došlo ke změně politické situace v republice. Na tuto změnu 

reagovala řada nově vydaných zákonů, která postupně vedla k ukončení existence soustavy 

národních výborů v tomto státě. Podle ústavního zákona č. 14/1990 Sb., o odvolání 

zastupitelských sborů a volbě nových poslanců národních výborů, bylo změněno složení 

národních výborů na základě politické dohody orgánů Národní fronty s Občanským fórem. 

Po vydání zákona České národní rady č. 367/1990 Sb., o obcích (obecní zřízení), 

Místní národní výbor  Buková k  24. listopadu 1990 zanikl. Správu obce převzal nově vzniklý 

Obecní úřad Buková. 

Kde MNV Buková sídlil v letech 1945–1960 se nepodařilo dohledat, v letech 1971–

1990 bylo sídlo MNV Buková v čp. 67 (IČO 256471). 

 

 

II.  Vývoj a dějiny archivního fondu 

Archiválie archivního fondu MNV Buková byly do archivu předávány v následujících 

přírůstcích. 

První část archivního fondu, 24 úředních knih a 3 fascikly spisů z let 1950–1960, byla 

do Okresního archivu v Blovicích předána MNV Buková v roce 1975 (č. j. OA 69/75). Do 

knihy přírůstků byly archiválie zapsány dne 10. ledna 1961 pod č. př. 81/61. 

Část archiválií archivního fondu MNV Buková, 1 fascikl z  roku 1976, byla do 

Okresního archivu v Blovicích předána MNV Buková na základě skartačního návrhu (č. j. OA 

11/82) dne 7. ledna 1982. Do knihy přírůstků byly archiválie zapsány pod č. př. 623.  



 

8 
 

Další převzetí archiválií vzniklých činností MNV Buková proběhlo 12. září 1991, kdy 

bylo do Okresního archivu v Blovicích předáno ve skartačním řízení Obecním úřadem  

Buková 10 fasciklů a 24 úředních knih z let 1947–1986 (č. j. OA 331/91/Spf.). Tyto archiválie 

byly do knihy přírůstků zapsány pod č. př. 839. 

Dne 20. října 1999 předal Obecní úřad Buková do SOkA Plzeň-jih se sídlem 

v Blovicích na základě provedeného skartačního řízení (č. j. SOkA 542/99-Spf.) 10 balíků 

archiválií z let 1945–1987. Do knihy přírůstků byly archiválie zapsány pod č. př. 2/00.  

V  roce 2004  byly do archivu na základě skartačního řízení (č. j. SOAP/050-412/04) 

provedeného u Obecního úřadu Buková předány spolu s písemnostmi ObÚ Buková 2 balíky 

archiválií vzniklých činností MNV Buková z let 1971–1989, do knihy přírůstků byly balíky 

zapsány dne 29. února 2004 pod č. př. 69/04.  

Část archivního fondu, 20 kartonů archiválií z let 1945–1960 a 1971–1990, byla do 

SOkA Plzeň-jih se sídlem v Blovicích předána Obecním úřadem Buková na základě 

skartačního řízení provedeného u tohoto úřadu (č. j. SOAP/050-0391/2012) dne 26. dubna 

2012. Do knihy přírůstků byly archiválie zapsány pod č. př. 37/12.  

Poslední část archivního fondu, 3 úřední knihy z let (1926) 1945–1990, o celkové 

metráži 0,10 bm, převzal SOkA Plzeň-jih se sídlem v Blovicích od Obecního úřadu Buková 

dne 10. listopadu 2017 (č. j. SOAP/050-0679/2017). Do knihy přírůstků byly archiválie 

zapsány pod č. př. 91/2017. 

MNV se ve spisové službě, i když nedůsledně (nepřiděloval ukládací ani skartační 

znaky u příslušných spisů v podacím protokolu ani přímo na spisy), řídil podle centrálně 

vydaných spisových řádů, o čemž svědčí vedení podacích protokolů a přidělování čísel 

jednacích. Na korespondenci došlé MNV Buková se nacházejí otisky prezentačního razítka, 

ve kterých je vyplněno datum přijetí dokumentu a číslo jednací, pod kterým byl dokument 

v podacím protokolu evidován.  

 

III. Archivní charakteristika archivního fondu  

Časový rozsah archivního fondu MNV Buková je (1926) 1945–1990. 

Část archivního fondu byla uspořádána formou inventárního seznamu pracovníkem 

Okresního archivu Plzeň-jih v Blovicích Bohumilem Zbořilem v roce 1991 (AP č. 290). 

V tomto roce bylo uspořádáno 36 knih z let (1944) 1945–1960 a 1971–1986, 5 podacích 

protokolů z let 1946–1960 a 1971–1987 a 2 kartony spisů z let 1951–1960 a 1971–1990 

(1991), o celkové metráži 0,80 bm. Třídění a pořádání archivního fondu bylo provedeno podle 



 

9 
 

Základních pravidel pro zpracování archivního materiálu, vydaných Archivní správou 

Ministerstva vnitra roku 1958. Archiválie fondu byly rozděleny na knihy a spisový materiál. 

Každé z knih bylo přiděleno samostatné inventární číslo. Spisový materiál zahrnoval pouze 

spisy, u nich byla inventární jednotka vytvořena každým oddílem spisů. V roce 2013 při 

provádění generální inventury NAD byl tento inventář změněn na prozatímní inventární 

seznam. Tato archivní pomůcka byla v roce 2018 zrušena a nahrazena novým inventářem.  

Archivní fond MNV Buková obsahuje celkem 68 úředních knih z let (1926) 1945–

1960 (1969) a 1971–1990, 7 podacích protokolů z let 1946–1960 a 1971–1987, 13 kartonů 

spisů z let 1945–1960 a 1971–1990 a 1 mapu z roku 1960. 

Archiválie MNV Buková jsou uloženy také jako posteriora v archivním fondu Archiv 

obce Buková. Jedná se o přihlašovací knihu o pobytu mužstva v záloze a na trvalé dovolené 

z let 1938–1945 (1949), knihu cizích příslušníků v obci bydlících z let 1924–1945 (1951), 

protokol o ohledání mrtvých z let 1895–1945 (1951), pokladní knihu hřbitovního fondu z let 

1928–1945 (1949), hlavní knihu chudinskou z  let 1941–1945 (1949) a pokladní deník 

chudinského ústavu z let 1910–1945 (1949). V tomto archivním fondu zůstaly archiválie 

uloženy z důvodu počtu převažujících zápisů vedených Obecním úřadem Buková. 

Prius archivního fondu MNV Buková tvoří časový rozsah 1926–1945 u knihy 

evidence hrobů na konfesijním hřbitově (inv. č. 24) z let (1926) 1945–1960 (1964). Jedná se 

o společnou knihu, jež byla v letech 1926–1945 vedena třemi původci, a to Obecním úřadem 

v Bukové, který vedl v knize zápisy v letech 1926–1945, Místním národním výborem 

v Bukové, který v knize pokračoval v zápisech v letech 1945–1960. Po sloučení  MNV 

Buková s MNV Merklín v roce 1960 přešla agenda vedení této knihy na nástupnický MNV 

Merklín, který vedl zápisy v knize od 13. června 1960 do konce roku 1964. 

 Dalšími priory archivního fondu MNV Buková jsou: zápisy ze schůzí obecního 

zastupitelstva, pléna, rady a veřejných schůzí (inv. č. 1) z let (1944) 1945–1946, kniha 

pohřbených na komunálním hřbitově (inv. č. 23) z let (1926) 1945–1972, pamětní kniha obce 

(inv. č. 74) z let (1939) 1945–1982 a závodový dotazník sčítání ploch a kultur osevu (inv. 

č. 210) z let (1944) 1945–1947. 

Posteriory archivního fondu MNV Buková jsou záznamy vedené po roce 1960 

v následujících knihách: seznam promítaných filmů v kině v Bukové (inv. č. 25) z let 1955–

1960 (1969), evidence vstupného z promítání (inv. č. 26) z let 1953–1960 (1964) a pokladní 

deník osvětové besedy (inv. č. 69) z let 1951–1960 (1964). 

Datace u evidenčních jednotek, která jsou priory a posteriory archivního fondu, byly 

zapsány do kulatých závorek. 



 

10 
 

 

Protože, jak již bylo poznamenáno v  II. kapitole, pracovníci MNV se při výkonu 

spisové služby spisovým řádem řídili velmi nedůsledně – vedli pouze podací protokoly a 

přidělovali č. j. podle těchto protokolů, bylo pro pořádání spisů využito umělé Schéma pro 

pořádání spisů archivních fondů místních národních výborů obsažené v Metodickém pokynu 

pro inventární zpracování archivních fondů národních výborů ve Státním oblastním archivu 

v Plzni, č. j. SOAP/006-3120/2007.  

Z výše uvedeného metodického pokynu vychází i rozdělení archivního fondu MNV 

Buková na oddíl 1. Orgány národního výboru a 2. Úřad národního výboru. Oddíl 1. Orgány 

národního výboru je zastoupen knihami zápisů ze schůzí obecního zastupitelstva, pléna, rady, 

veřejných schůzí a komisí. Oddíl 2. Úřad národního výboru je rozdělen na část věnovanou 

úředním knihám a část věnovanou spisovému materiálu. Část věnovaná úředním knihám 

obsahuje knihy evidenční, účetní a pamětní. Knihy evidenční jsou zastoupeny knihou 

pohřbených na komunálním hřbitově, knihou evidence hrobů, seznamem promítaných filmů, 

knihou evidence vstupného z promítání a deníky pro evidování kulturně výchovné činnosti. 

Část inventárního seznamu s názvem Účetní knihy obsahuje hlavní knihy, knihy příjmů, 

knihy výdajů, pokladní deník místní osvětové rady, pokladní deník osvětové besedy, pokladní 

deník pro obecní vodovod, knihu vedenou pro obecní vodovod, kde jsou uvedeny finanční 

podíly občanů a inventární knihy. Část věnovaná pamětním knihám obsahuje pamětní knihu 

obce a pamětní knihu SPOZ. Část věnovaná spisovému materiálu je zastoupena 

registraturními pomůckami a pododdílem spisy, který obsahuje archiválie ve spisové podobě 

rozdělené věcně. V části III. Ostatní materiál je zařazena katastrální mapa obce složená ze 

šesti listů.  

U archiválií zařazených v oddílu 1. Orgány NV jsou samostatné knihy zápisů zároveň 

samostatnými inventárními jednotkami. U zápisů v aktové podobě je inventární jednotka 

tvořena vždy zápisy jednoho orgánu národního výboru. U archiválií zařazených do oddílu 

2. Úřad NV jsou samostatné úřední knihy a podací protokoly samostatnými inventárními 

jednotkami. U spisů byla inventární jednotka vytvořena každou věcnou skupinou spisů. Mapa 

složená ze šesti listů tvoří samostatnou inventární jednotku. 

Po formální stránce je archivní pomůcka vyhotovena na základě metodického pokynu 

ředitele Státního oblastního archivu v  Plzni pro zpracování archiválií a tvorbu archivních 

pomůcek (č. j. SOAP/006-0767/2010), jeho dodatku (č. j. SOAP/006-1300/2014) a informace 

k tomuto dodatku (č. j. SOAP/006-0813/2015), metodického pokynu č. 1/2013 odboru 

archivní správy a spisové služby Ministerstva vnitra (č. j. MV-46913/AS-1/AS-2013) a podle 



 

11 
 

metodického pokynu pro inventární zpracování archivních fondů národních výborů ve 

Státním oblastním archivu v Plzni (č. j. SOAP/006-3120/2007). 

Jazykem  převažující  části  archiválií  je  čeština, pouze  u  zlomku  archiválií se  

jedná o němčinu (viz inv. č. 1, 203, 244). 

Vzhledem k množství dokumentů s  archivní hodnotou dochovaných z  činnosti 

původce je archivní fond z  hlediska úplnosti materiálu považován za mezerovitý. Chybí 

zápisy ze schůzí pléna a rady z let 1987–1990, podací protokoly z let 1945, 1948–1949,  

1988–1990, hlavní knihy z let 1950, 1951 a 1953, knihy příjmů a výdajů z let 1989–1990. 

Z důvodu dochování archiválií dokumentujících různorodou činnost NV do 

novodobého zpracování archivního fondu, které byly v centrálních skartačních plánech 

označeny skartačním znakem „S“, a proto byly v minulosti v ostatních archivních fondech 

spravovaných SOkA Plzeň-jih se sídlem v Blovicích vyřazeny při skartačních řízeních nebo 

při zpracování příslušných fondů ve vnitřních skartacích, bylo rozhodnuto o jejich nevyřazení 

a ponechání na ukázku jako součást archivního fondu.  

V knize zápisů ze schůzí obecního zastupitelstva, pléna, rady, veřejných schůzí, 

zemědělské komise (inv. č. 1) jsou zaznamenány i tři zápisy ze schůzí zemědělské komise 

(21. 8. 1945, 31. 12. 1945, 1. 7. 1946).  

V knize zápisů ze schůzí pléna, rady, komisí, výboru žen (inv. č. 2) jsou uvedeny 

zápisy ze schůzí finanční komise (6. 7. 1948, 3. 9. 1948) a zápis ze schůze vodovodní komise 

(23. 9. 1948). 

 Kniha zápisů ze schůzí pléna, rady, veřejných schůzí, komisí (inv. č. 3) obsahuje 

zápis ze schůze sociální komise (14. 4. 1951), zápisy ze schůzí výbor žen (26. 5. 1952, 10. 11. 

1952, 8. 12. 1952, 5. 2. 1953) a zápis ze schůze vyživovací komise (3. 9. 1952). 

U úředních knih, jejichž vedení nezačíná nebo nekončí začátkem, resp. koncem 

kalendářního roku a navazují na ně další úřední knihy, bylo v inventárním seznamu použito 

počáteční i konečné denní datum. 

U archiválií uložených pod inv. č. 115 (požární poplachový plán obce), inv. č. 132 

(jmenný seznam Němců), inv. č. 216 (jednotná evidence půdy - evidenční listy), inv. č. 220 

(pozemnostní archy), inv. č. 258 (opatření k zajištění péče společnosti o staré občany na léta 

1981–1985), inv. č. 270 (registrace listnaté zeleně v otevřené krajině) a inv. č. 271 (přehled 

akcí ke zlepšení životního prostředí a vzhledu obce uskutečněných v letech 1945–1980 

v Bukové) je datace archiválií určena odhadem a je uvedena v hranatých závorkách. 

Před vlastní inventarizací archivního fondu došlo k  jeho fyzickému vyčištění a 

zabalení knih do balicího papíru.  



 

12 
 

Archivní fond je poškozen v následujících případech: archiválie uložené pod inv. č. 51 

a 69 mají uvolněnou vazbu, podací protokol (inv. č. 76) má listy poškozené rzí a vodou, 

podací protokol (inv. č. 78) nemá desky, archiválie uložené v kartonu 3 (inv. č. 107 a 108), 

kartonu 4 (inv. č. 109) a v kartonu 5 (inv. č. 131–133) mají přelámané listy. 

Před zpracováním byla celková metráž archivního fondu 4,37 bm. 

Po inventarizaci je nynější celková metráž archivního fondu 2,28 bm, z toho připadá 

0,74 bm na úřední knihy, 0,14 bm na podací protokoly, 1,39 bm na kartony a 0,01 na mapy.   

Archiválie uložené ve  fasciklech byly do balíků přemanipulovány ještě před 

provedením generální inventury NAD 2012–2014. 

Při provádění generální inventury NAD v roce 2013 byly archiválie původně uložené 

v balících přemanipulovány a vloženy do  kartonů.  

Rozdíl v počtu a skladbě evidenčních jednotek archivního fondu původně uvedených 

na EL NAD a současným stavem je způsoben vyčleněním úředních knih z kartonů, vnitřním 

přesunem archiválií mezi archivními fondy, vyřazením archiválií z evidencí NAD z důvodu 

přehodnocení významu a vyřazením jednotlivin nearchivní povahy. 

Vyřazení archiválií z evidencí NAD z důvodu přehodnocení významu bylo 

v archivním fondu MNV Buková provedeno dne 10. května 2017.  Vyřazeno bylo 0,83 bm 

archiválií z  let 1945–1960 a 1971–1990. Protokol o vyřazení archiválií z evidencí NAD 

z důvodu přehodnocení významu č. j. SOAP/050-0294/2017 je součástí spisu o archivním 

fondu.  

Záznamem o vyřazení jednotlivin nearchivní povahy (č.j. SOAP/050-0295/2017) bylo 

dne 10. května vyřazeno 0,67 bm jednotlivin nearchivní povahy (obalový materiál, brožury, 

metodické listy). 

Z archivního fondu Archiv obce Buková (č. př. 3/00) byly do archivního fondu MNV 

Buková přesunuty platební výměry (vybírání obecních dávek) z let 1946–1949 a soupisy 

hospodářského zvířectva (obecní sumář) z roku 1945, přihláška trvalého pobytu občana z roku  

1950, příprava pláu Akce 5 M z roku 1949, soupisy dodavatelů brambor z roku 1949 a 

instrukce vydané ONV Stod z roku 1949, vše o celkové metráži 0,01 bm (č.j. SOAP/50-

554/2018). 

Z archivního fondu MNV Buková byly přesunuty archiválie do následujících 

archivních fondů: 

- do archivního fondu ONV Stod Sbírky instrukcí pro MNV vydané ONV Stod z let 

1949–1960 o celkové metráži 0,22 bm (č. j. SOAP/50-555/2018), 



 

13 
 

- do archivního fondu ONV Přeštice Sbírky instrukcí pro MNV vydané ONV Přeštice 

z let 1945–1949 o celkové metráži 0,22 bm (č. j. SOAP/50-556/2018), 

- do archivního fondu Národní fronta - okresní výbor Stod archiválie z let 1949–1957 

o celkové metráži 0,01 bm (č. j. SOAP/50-557/2018), 

- do archivního fondu Archiv obce Buková archiválie z let 1936–1945 celkové metráži 

0,01 bm (č. j. SOAP/50-558/2018), 

- do archivního fondu MNV Merklín archiválie z let 1960–1970 o celkové metráži 

0,07 bm (č. j. SOAP/50-559/2018), 

- do archivního fondu Okresní soud Plzeň-jih trestní spis 1T 309/82 z roku 1982 

o celkové metráži 0,01 bm (č. j. SOAP/50-560/2018),  

- do archivního fondu ZD Merklín (EL NAD 948) archiválie z let 1974–1983 

o celkové metráži 0,01 bm (č. j. SOAP/50-561/2018), 

- do archivního fondu JZD Buková archiválie z let 1950–1963 o celkové metráži 0,01 

bm (č. j. SOAP/50-562/2018), 

- do archivního fondu Spořitelna a záložna Merklín archiválie z roku 1949 o celkové 

metráži 0,01 bm (č. j. SOAP/50-563/2018), 

- do archivního fondu Všeobecná záložna Merklín archiválie z  let 1948–1949 

o celkové metráži 0,01 bm (č. j. SOAP/50-564/2018), 

- do archivního fondu Okresní záložna hospodářská Přeštice archiválie let 1940–1949 

o celkové metráži 0,01 bm (č. j. SOAP/50-565/2018), 

- do archivního fondu Farní úřad Merklín archiválie z let 1966, 1967 o celkové metráži 

0,01 bm (č. j. SOAP/50-566/2018).  

Archivní fond je uložen ve Státním okresním archivu Plzeň-jih se sídlem v Blovicích. 

 

IV. Stručný rozbor obsahu archivního fondu 

Archivní materiál uložený v archivním fondu Místní národní výbor Buková lze využít 

při studiu veřejné správy, politických, společenských, hospodářských a ekonomických 

poměrů v obci. Základním zdrojem informací jsou pro badatele především zápisy ze schůzí 

obecního zastupitelstva, pléna, rady a veřejných schůzí, komisí a výboru žen (inv. č. 1–12).  

Za upozornění stojí i archiválie související s odsunem Němců. Jedná se o jmenný 

seznam Němců (inv. č. 132), odsun Němců (inv. č. 133) nebo přihlášky nepřátelského 

majetku (inv. č. 141). 

 



 

14 
 

V. Záznam o uspořádání archivního fondu a sestavení archivní pomůcky 

V letech 2017 a 2018 archivní fond Místní národní výbor Buková uspořádala, 

inventární seznam sestavila a archivní pomůcku vyhotovila ve Státním okresním archivu 

Plzeň-jih se sídlem v Blovicích Jana Mašková. 

V Blovicích dne 28. listopadu 2018                                  …………………………… 
Jana Mašková 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 



 

15 
 

Seznam použitých pramenů a literatury 

1. Prameny 

Tištěné 

Retrospektivní lexikon obcí Československé socialistické republiky 1850–1970, I. díl, sv. 1. 
Praha: Federální statistický úřad, 1978. 

Retrospektivní lexikon obcí Československé socialistické republiky 1850–1970, II. díl, sv. 1. 
Praha: Federální statistický úřad, 1978. 

Seznam matričních obvodů v českých krajích. Praha: Ministerstvo vnitra, 1950 

 

2. Literatura 

ČECHOVÁ, Gabriela. Vývoj organizace a působnosti národních výborů v českých zemích 
v letech 1945–1960. Archivní časopis, 1962, roč. 12, s. 129–147. 

HLEDÍKOVÁ, Zdeňka – JANÁK, Jan – DOBEŠ, Jan. Dějiny správy v českých zemích: od 

počátků státu po současnost. Praha: Nakladatelství Lidové noviny, 2005. 

ŠTROBLÍK, Vladimír. Vývoj místních a městských národních výborů na území České 
republiky (1945–1990). Archivní časopis, 2001, roč. 51, s. 73–90. 

 

 

 
 
 
 
 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 



 

16 
 

Příloha  

Seznam použitých zkratek 
 

akce 5 M     akce 5 miliónů 

akce Z      akce zvelebení 

AP      archivní pomůcka 

bm       běžný metr 

ČNR      Česká národní rada 

ČSSD      Československá strana sociálně demokratická   

č.      číslo 

č. j.      číslo jednací 

čl.      článek 

čp.       číslo popisné 

č. př.      číslo přírůstku 

evid. jedn. č.      evidenční jednotka číslo 

EL NAD      evidenční list Národního archivního dědictví 

FS      Federální shromáždění 

HTÚP      hospodářsko-technická úprava pozemků 

inv. č.      inventární číslo 

kar      karton 

kWh      kilowatthodina 

KSČ      Komunistická strana Československa 

map      mapa 

MNV      místní národní výbor 

ObÚ      obecní úřad 

ONV      okresní národní výbor 

ppr      podací protokol 

roč.      ročník 

Sb.      Sbírka zákonů 

S skartační znak pro označení bezcenných 
dokumentů 

 
ukn       úřední kniha 

VN      vysoké napětí 

 



 

17 
 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

INVENTÁRNÍ SEZNAM 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 



 

18 
 

 

Inv. č.      Obsah    Časový   Evid. 
         rozsah   jedn. 
 
 

1. Orgány národního výboru 
 
1 Zápisy ze schůzí obecního zastupitelstva, pléna, (1944) 1945–1946  ukn 1 
 rady a veřejných schůzí, zemědělské komise 
 Zápisy ze schůzí obecního zastupitelstva 
 27. 2. 1944–20. 4. 1945 
 Zápisy ze schůzí pléna, rady a veřejných schůzí 
 13. 5. 1945–6. 7. 1946 
 Zápisy ze schůzí zemědělské komise 
 21. 8. 1945, 31. 12. 1945, 1. 7. 1946 

2 Zápisy ze schůzí pléna a rady, komisí   1946–1948  ukn 2 
 20. 7. 1946–30. 12. 1948 
 Zápisy ze schůzí finanční komise 

      6. 7. 1948, 3. 9. 1948 
Zápis ze schůze vodovodní komise 
23. 9. 1948 

3 Zápisy ze schůzí pléna, rady, komisí, výboru žen  1949–1953  ukn 3 
 10. 3. 1949–20. 11. 1953 
 Zápis ze schůze sociální komise 
 14. 4. 1951 
 Zápisy ze schůzí výboru žen 
 26. 5. 1952, 10. 11. 1952, 24. 11. 1952, 
 8. 12. 1952, 5. 2. 1953 
 Zápis ze schůze vyživovací komise 
 3. 9. 1952 

4  Zápisy ze schůzí pléna      1953–1960  ukn 4 
 11. 12. 1953–13. 5. 1960 

5 Zápisy ze schůzí rady      1953–1959  ukn 5 
 27. 11. 1953–9. 1. 1959 

6 Zápisy ze schůzí rady      1959–1960  ukn 6 
 6. 2. 1959–27. 5. 1960 

7 Zápisy z ustavujících schůzí MNV    1946–1954  kar 1 
 4. 7. 1946, 1. 6. 1954 

8  Zápisy ze schůzí pléna     1951–1986  kar 1 
 1951–1958, 1971–1986 

9 Zápisy ze schůzí rady      1951–1986  kar 1 
 1951–1957, 1983–1986 
 
10 Zápisy ze schůzí pléna a rady, veřejných zasedání  1971–1974  ukn 7 
 16. 12. 1971–4. 3. 1974 



 

19 
 

 
Inv. č.      Obsah    Časový   Evid. 
         rozsah   jedn. 
 
 
11 Zápisy ze schůzí pléna a rady, veřejných zasedání  1974–1977  ukn 8 
 12. 7. 1974–4 . 3. 1977  

12 Zápisy ze schůzí pléna a rady, veřejných zasedání  1977–1983  ukn 9 
 18. 3. 1977–10. 1. 1983 

13 Zápisy ze schůzí komise výstavby    1972–1976  ukn 10 

14 Zápisy ze schůzí komise výstavby    1977–1989  ukn 11 

15 Zápisy ze schůzí komise pro ochranu veřejného pořádku 1972–1981  ukn 12 
 21. 1. 1972–12. 1. 1981 

16 Zápisy ze schůzí komise pro ochranu veřejného pořádku 1981–1990  ukn 13 
 14. 7. 1981–7. 10. 1990 

17 Zápis ze schůze finanční komise    1946   kar 1 
 30. 1. 1946 

18 Zápisy ze zasedání trestní komise    1952–1953  kar 1 

19 Zápisy ze schůzí výboru žen     1953–1954  kar 1 

20 Zápisy ze schůzí kulturní a osvětové komise  1950–1953  kar 1 

21 Zápisy ze schůzí Rady osvětové jizby Buková  1954   ukn 14 

22 Zápisy ze schůzí Rady osvětové jizby a   1956–1959  ukn 15  
 kulturní komise Buková 
 

2. Úřad národního výboru 

I. Úřední knihy 

a) Evidenční knihy 
 
 
23 Kniha pohřbených na komunálním hřbitově  (1926) 1945–1972  ukn 16 
 Kniha pohřbených na komunálním hřbitově 
 Obecní úřad Buková 

1926–1945 
 Kniha pohřbených na komunálním hřbitově 

Místní národní výbor Buková 
1945–11. 6. 1960 

 Kniha pohřbených na komunálním hřbitově 
Místní národní výbor Merklín 
12. 6. 1960–1970 

 Kniha pohřbených na komunálním hřbitově 
Místní národní výbor Buková 
1971–1972 



 

20 
 

Inv. č.      Obsah    Časový   Evid. 
         rozsah   jedn. 
 
 
24 Evidence hrobů na konfesijním hřbitově  (1926) 1945–1960 (1964) ukn 17 
 Evidence hrobů na konfesijním hřbitově  
 Obecní úřad Buková 
 1926–1945 

Evidence hrobů na konfesijním hřbitově 
Místní národní výbor Buková 
1945–1960 
Evidence hrobů na konfesijním hřbitově 
Místní národní výbor Merklín 
1960–1964 

25 Seznam promítaných filmů v kině v Bukové  1955–1960 (1969) ukn 18 
 Seznam promítaných filmů v kině v Bukové 

Místní národní výbor Buková 
 1955–11. 6. 1960 
 Seznam promítaných filmů v kině v Bukové 
 Místní národní výbor Merklín 

12. 6. 1960–1969 

26 Kino – evidence vstupného z promítání   1953–1960 (1964) ukn 19 
 Kino – evidence vstupného z promítání MNV Buková 

1. 1. 1953–11. 6. 1960 
 Kino – evidence vstupného z promítání MNV Merklín 
 12. 6. 1960–31. 12. 1964 

27 Deník pro evidování kulturně výchovné činnosti  1973–1976  ukn 20 

28 Deník pro evidování kulturně výchovné činnosti  1977   ukn 21 

29 Deník pro evidování kulturně výchovné činnosti  1978   ukn 22 

30 Deník pro evidování kulturně výchovné činnosti  1979–1980  ukn 23 

31 Deník pro evidování kulturně výchovné činnosti  1981   ukn 24 

32 Deník pro evidování kulturně výchovné činnosti  1982   ukn 25 

33 Deník pro evidování kulturně výchovné činnosti  1983   ukn 26 

34 Deník pro evidování kulturně výchovné činnosti  1984   ukn 27 

35 Deník pro evidování kulturně výchovné činnosti  1985   ukn 28 

36 Deník pro evidování kulturně výchovné činnosti  1986   ukn 29 

37 Deník pro evidování kulturně výchovné činnosti  1987   ukn 30 

38 Deník pro evidování kulturně výchovné činnosti  1988   ukn 31 

39 Deník pro evidování kulturně výchovné činnosti  1989   ukn 32 

40 Deník pro evidování kulturně výchovné činnosti  1990   ukn 33 

 



 

21 
 

Inv. č.      Obsah    Časový   Evid. 
         rozsah   jedn. 
 
 
b) Účetní knihy 
 

41 Hlavní kniha       1948   ukn 34 

42 Hlavní kniha       1949   ukn 35 

43 Hlavní kniha       1952   ukn 36 

44 Kniha příjmů       1954   ukn 37 

45 Kniha příjmů       1955   ukn 38 

46 Kniha příjmů, sv. 1      1956   ukn 39 

47 Kniha příjmů, sv. 2      1956   ukn 40 

48 Kniha příjmů       1957   ukn 41 

49 Kniha příjmů       1958   ukn 42 

50 Kniha příjmů       1959–1960  ukn 43 
 1. 1. 1959–11. 6. 1960 

51 Kniha příjmů       1972   ukn 44 

52 Kniha příjmů       1974–1976  ukn 45 

53 Kniha příjmů       1977–1978  ukn 46 

54 Kniha příjmů       1979–1981  ukn 47 

55 Kniha příjmů       1986–1988  ukn 48 

56 Kniha výdajů       1954   ukn 49 

57 Kniha výdajů       1955   ukn 50 

58 Kniha výdajů       1956   ukn 51 

59 Kniha výdajů       1957   ukn 52 

60 Kniha výdajů       1958   ukn 53 

61 Kniha výdajů       1959   ukn 54 

62 Kniha výdajů       1960   ukn 55 
 1. 1.–11. 6. 1960 

63 Kniha výdajů       1972   ukn 56 

64 Kniha výdajů       1974–1976  ukn 57 

65 Kniha výdajů       1977–1978  ukn 58 

66 Kniha výdajů       1979–1981  ukn 59 

67 Kniha výdajů       1986–1988  ukn 60 

68 Pokladní deník místní osvětové rady    1949   ukn 61 



 

22 
 

Inv. č.      Obsah    Časový   Evid. 
         rozsah   jedn. 
 
69 Pokladní deník osvětové besedy    1951–1960 (1964) ukn 62  
 Pokladní deník osvětové besedy 
 MNV Buková 
 1951–1960 
 Pokladní deník osvětové besedy 

Místní národní výbor Merklín 
 1960–1964 

70 Pokladní deník – obecní vodovod    1948–1949  ukn 63 

71 Obecní vodovod – podíl na občany    1948–1949  ukn 64 

72 Inventární kniha – základní prostředky   1988   ukn 65 

73 Inventární kniha      1971–1976  ukn 66 

 

c) Pamětní knihy  

74 Pamětní kniha      (1939) 1945–1982   ukn 67 
 Pamětní kniha ObÚ Buková 
 1939–1945 
 Pamětní kniha MNV Buková 
 1945–1960 

Pamětní kniha MNV Merklín 
1960–1971 
Pamětní kniha MNV Buková 
1971–1982  

75 Pamětní kniha SPOZ      1980–1988  ukn 68 

II. Spisový materiál 
 
a) Registraturní pomůcky  

76 Podací protokol      1946–1947  ppr 1 

77 Podací protokol      1950–1954  ppr 2 

78 Podací protokol      1955–1956  ppr 3 

79 Podací protokol      1957–1960  ppr 4 

80 Podací protokol      1971–1976  ppr 5 
 20. 11. 1971–29. 7. 1976 

81 Podací protokol      1976–1981  ppr 6 
 6. 8. 1976–4. 1. 1981 

82 Podací protokol      1981–1987  ppr 7 
 8. 1. 1981–1. 12. 1987 



 

23 
 

Inv. č.      Obsah    Časový   Evid. 
         rozsah   jedn. 
 

b) Spisy 

 Statutární záležitosti 

 83 Protokoly o šetření katastrálních hranic územích celků  1985   kar 1 
 Buková – Merklín 

  
Volby 

84 Volební programy na léta 1972–1985   1972–1981  kar 1 

85 Volby do MNV      1946–1986  kar 1 
 (1946, 1954, 1957, 1971, 1976, 1981, 1986)  

86 Volby do FS a ČNR      1990   kar 1 

87 Kandidátní listina ČSSD a KSČ    1945   kar 1 

88 Seznam porotců a kmetů     1946   kar 1 

89 Seznamy voličů      1948–1981  kar 1 
 (1948–1950, 1981) 
 
 Organizace činnosti národního výboru 

90 Organizační řád MNV     1982   kar 2 

91 Vymezení pravomocí komise na ochranu veřejného  1981   kar 2 
 pořádku 

92 Složení MNV, komisí, výboru žen    1952, 1959  kar 2 

93 Protokoly o složení slibů členů MNV   1951   kar 2 

94 Zprávy o činnosti rady MNV     1956–1957  kar 2 

95 Zprávy o činnosti komisí     1955,1978, 1986 kar 2 

96 Zprávy z veřejných zasedání     1958, 1983  kar 2 

97 Plnění akčního plánu MNV     1957   kar 2 

98 Přehledy o schůzové činnosti orgánů MNV   1974–1979  kar 2 

99 Rezoluce občanů      1960, 1977, 1983 kar 2 

100 Prezenční listiny ze schůzí     1954–1958  kar 2 

101 Pozvánky na schůze      1945–1959  kar 2 

102 Socialistické závazky a dohody    1954–1989  kar 2 
 (1954–1955, 1972–1989) 

103 Plány práce MNV, pléna, rady, komisí   1953–1990  kar 2 
 (1953–1960, 1971–1990) 
 
 



 

24 
 

Inv. č.      Obsah    Časový   Evid. 
         rozsah   jedn. 
 
 
104 Statistické výkazy a přehledy     1947–1990  kar 3 
 (1947–1960, 1971–1990) 

105 Vyhlášky, obecně závazná nařízení    1945–1989  kar 3 
 (1945–1960, 1978–1989) 

Funkcionáři 

106 Odměny funkcionářům     1981–1990  kar 3 

 Kontrolní činnost 

107 Kontroly prováděné národním výborem   1946–1987  kar 3 
 (1946–1960, 1980–1987) 

108 Kontroly národního výboru prováděné nadřízenými 1945–1990  kar 3 
 orgány      
 (1945–1959, 1972–1990) 

109 Stížnosti občanů      1946–1989  kar 4 
 (1946–1956, 1979–1989) 

 
Bezpečnost, ochrana veřejného pořádku 

110 Komplexní plány opatření boje proti kriminalitě  1977–1987  kar 4 
 na léta 1977–1992 

111 Kádrové posudky na občany     1950–1959  kar 4 

112 Trestní nález – Bohumil Vozka    1945   kar 4 

  
Požární ochrana 

113 Kmenový list hasičského sboru    1950   kar 4 

114 Vyhodnocení akce „Březen – měsíc požární ochrany“ 1982   kar 4 

115 Požární poplachový plán obce    [1950]   kar 4 

 
 Vojenské záležitosti 

116 Nařízení Okresního velitelství Horšovský Týn  1953   kar 4 

117 Nařízení Okresní vojenské správy Plzeň   1954–1956  kar 4 

118 Zápisy o hovorech s branci     1953   kar 4 

119 Jmenný seznam branců     1953   kar 4 

120 Seznamy vojáků v záloze     1951–1958  kar 4 

121 Seznam osob odvodem povinných    1950   kar 4 



 

25 
 

Inv. č.      Obsah    Časový   Evid. 
         rozsah   jedn. 
 

Evidence obyvatelstva a sčítání lidu 

122 Sčítání lidu, domů a bytů     1980   kar 4 

123 Evidence obyvatel dle čísel popisných   1960–1987  kar 4 
 (1960, 1972–1987) 

124 Seznamy obyvatel dle dosaženého věku   1951–1974  kar 4 
 (1951, 1971–1974)    

125 Přehledy o pohybu obyvatel     1974–1985  kar 4 

126 Hromadné hlášení obyvatel     1949–1953  kar 4 

127 Přerušení trvalého pobytu     1950–1953  kar 4 

128 Potvrzení přihlášky trvalého pobytu    1950–1953  kar 4 

129 Odhlášky trvalého pobytu občana,    1950–1953  kar 4 
 potvrzení odhlášky trvalého pobytu občana    

130 Přihlášky trvalého pobytu občana,    1950–1953  kar 4 
potvrzení oznámení změn údajů v přihláškách pobytu  
  

 Státní občanství 

131 Vystavení potvrzení státní a politické spolehlivosti  1945   kar 5 

132 Jmenný seznam Němců     [1945]   kar 5 

133 Odsun Němců       1945   kar 5  

 
 Matriční záležitosti 

134 Změna křestního jména     1984   kar 5 

 
 Evidence a správa majetku 

135 Evidence nemovitostí – hlášení změn   1974   kar 5 

136 Karty rekreačních objektů a zařízení    1975   kar 5 

137 Karty šetření občanské vybavenosti sídel   1977   kar 5 

138 Inventáře obecního majetku     1971–1989  kar 5 

139 Inventář osvětové besedy     1958   kar 5 

140 Přihlášky nepřátelského majetku – fyzické osoby  1946   kar 5 

141 Přihlášky nepřátelského majetku – organizace  1946   kar 5 

142 Přihlášky a soupisy konfiskovaného majetku  1945–1947  kar 5 
 po uprchlících 

143 Soupis majetku německých vojáků    1945   kar 5 

144 Převod bývalých kasáren do vlastnictví MNV Buková 1945–1956  kar 5 



 

26 
 

Inv. č.      Obsah    Časový   Evid. 
         rozsah   jedn. 
 

145 Zápis o převzetí správy pohřebiště    1958   kar 5 

146 Návrh statutu komunálního hřbitova    1949   kar 5 

147 Hřbitovní řád       1958   kar 5 

148 Předpis hřbitovních poplatků     1972–1989  kar 5 

149 Pronájmy hrobů      1972   kar 5 

150 Hospodářské smlouvy     1959–1989  kar 5 
 (1959, 1971–1989) 

 
 Finanční hospodaření 
 
151 Rozpočty obce      1946–1981  kar 6 
 (1946–1951, 1972–1981) 

152 Rozpočet osvětové jizby a besedy    1958–1975  kar 6 
(1958, 1960, 1975) 

153 Rozbory hospodaření      1959–1988  kar 6 
 1959, 1979–1988 

154 Účetní uzávěrky      1945–1958  kar 6 

155 Účetní uzávěrky osvětové jizby a besedy   1958–1977  kar 6 
 (1958, 1959, 1971–1977) 

156 Účetní sestavy č. 12-14     1976–1984  kar 6 
 (12/76, 13/77, 14/17, 13/78, 13/80, 14/80, 12/79,  

12/81, 12/82, 13/82, 12/84) 

157 Přehled o finančním vypořádání hospodaření MNV  1972–1979  kar 7 

158 Doklady o příjmech Místní osvětové komise Buková 1948   kar 7 

159 Zůstatek na účtech MNV     1955   kar 7 

160 Výkaz poštovného      1974–1975  kar 7 

 

 Místní daně a poplatky 

161 Přiznání k dani z příjmu obyvatelstva   1984–1987  kar 7 

162 Seznamy plátců domovní daně    1983–1989  kar 7 

163 Předpisný seznam domovní daně vyměřované  1988–1989  kar 7 
 z budov podle zastavěné plochy  

164 Předpisný seznam zemědělské daně    1981–1985  kar 7 

165 Přiznání k zemědělské dani     1975–1982  kar 7 

166 Vybírání obecních dávek     1946–1949  kar 7 



 

27 
 

Inv. č.      Obsah    Časový   Evid. 
         rozsah   jedn. 
 
 Výstavba 

167 Akce Z – výstavba požární zbrojnice   1985–1988  kar 7 

168 Akce Z – evidence      1975–1985  kar 7  

169 Akce 5 M – finanční limit, provádění   1949–1955  kar 7 

170 Zřízení veřejné telefonní stanice    1950   kar 7 

171 Zřízení veřejného osvětlení     1970–1971  kar 7 

172 Zřízení a opravy místního rozhlasu    1949–1988  kar 7 
(1949, 1972, 1983, 1988) 

173 Výstavba pily u rybníka Kacerna    1974   kar 7 

174 Zřízení vodovodu      1948   kar 7 

175 Rekonstrukce vedení a přípojek 22 VN 22 kW  1974   kar 7 

176 Skládka tuhého odpadu – legalizace    1982–1985  kar 7 

177 Malá vodní elektrárna      1989   kar 7 

178 Zřízení elektrické přípojky k rybníku  Kacerna  1989   kar 7 

179 Výstavba požární nádrže     1961   kar 7 

180 Povolení ke zpracování projektové dokumentace –   1980–1990  kar 7 
 drobné stavby 

181 Parcelace pozemku při silnici „Na Drahách“  1967   kar 7 

 

 Průmysl 

182 Zastavení činnosti dolu Krejsa II.    1947–1949  kar 7 

 

Živnosti, poskytování služeb občany 

183 Poskytování služeb občany     1972–1990  kar7 
(Plášil Josef-zvětšování a kolorování fotografií, 
ostatní živnosti) 

184 Zrušení pohostinství      1952   kar 8 

185 Dohody o hmotné odpovědnosti    1972–1988  kar 8 

186 Dohody o pracovní činnosti     1972–1989  kar 8 

 
 Bytové hospodářství 

187 Seznamy domů      1973–1990  kar 8 

188 Hlášení o změně údajů v číslování domů   1980–1983  kar 8 



 

28 
 

Inv. č.      Obsah    Časový   Evid. 
         rozsah   jedn. 
 
 Doprava 

189 Pasport místních komunikací     1969–1987  kar 8 

190 Místní komunikace Buková     1976   kar 8 

191 Připomínky k jízdním řádům     1972–1988  kar 8 

 
 Obchod 

192 Státní obchodní dozor      1985–1990  kar 8 

 
Pracovní síly 

193 Přikazovací výměry na práci při dvoře v Bukové  1945   kar 8 

 
 Zemědělství 

194 Rozpisové sumáře státního plánu zemědělské výroby 1952–1959  kar 8 

195 Plán ochrany zemědělských kultur    1957   kar 8 

196 Rozpis státního plánu zemědělské výroby   1957   kar 8 

197 Operativní plán zemědělských závodů a výkupu  1950–1951  kar 8 
 zemědělských výrobků 

198 Návrh plánu výroby a výkupu rostlinných výrobků  1950   kar 8 

199 Plnění zemědělského výrobního plánu   1950   kar 8 

200 Hospodářský výkaz zemědělství (obecní přehled)  1947–1948  kar 8 

201 Odvolání zemědělců proti obdělávání dispoziční půdy 1955–1956  kar 8 

202 Seznam zemědělců nesouhlasících s HTÚP   1950   kar 8 

 

 Zemědělská výroba 

203 Sčítání ploch kultur a osevu (výkazy změn)   1945   kar 8 

204 Sektorový přehled o plochách kultur    1945   kar 8 

205 Obecní výkazy a přehledy     1945–1960  kar 8 
 (šetření o plochách ozimých obilnin, olejnin,  

šetření o plochách kultur, o plochách osevu, o počtu 
a stavu ovocných stromů a keřů) 

206 Obecní rozpisové sumáře     1951   kar 8 

207 Soupis ploch kultur a osevu     1946–1953  kar 9 
 (koncentrační listy, závodové listy) 

 



 

29 
 

Inv. č.      Obsah    Časový   Evid. 
         rozsah   jedn. 
 
208 Sběrné listy       1950–1957  kar 9 
 (o počtu ovocných stromů a keřů, o počtu ozimých 

 olejnin, o počtu nezemědělských pozemků, o počtu  
zemědělských závodů, o počtu osevu, soupis 
ovocných stromů a keřů) 

209 Závodové listy o plochách osevu    1954–1957  kar 9 

210 Závodový dotazník – sčítání ploch kultur a osevu (1944) 1945–1947  kar 9 

211 Evidenční listy o plochách kultur    1954   kar 9 

212 Přehled o hospodářské ploše     1955   kar 9 

213 Přehled o pozemcích nepatřících k zemědělským  1954   kar 9 
závodům    

214 Soupisy hospodářského zvířectva    1945–1988  kar 10 
 (sběrné listy, sčítací listy, obecní sumáře, pomocný 
 sčítací list, přehledy počtu hovězího a vepřového  

dobytka, výkazy o počtu koní, oslů, mulů, mezků,  
vozků a postrojů) 
(1945–1960, 1972–1978, 1988) 

215 Výkazy o včelařství      1946–1952  kar 10  

 
 Zemědělská půda 

216 Jednotná evidence půdy – evidenční listy   [1960]   kar 10 

217 Jednotná evidence půdy      1960, 1988  kar 11 

218 Evidenční listy pozemků     1976   kar 11 

229 Evidenční štítky      1952   kar 11 

220 Pozemnostní archy      [1959]   kar 11 

221 Směnné protokoly      1955   kar 11 

222 Seznam a rejstřík uživatelů a vlastníků půdy  1973   kar 11 

223 Soupisy parcel      1973   kar 11 

224 Přídělové listiny      1947–1950  kar 11 

225 Nová pozemková reforma – odevzdání vykoupené  1951   kar 11 
půdy nabyvatelům 

226 Nová pozemková reforma – soupis půdy   1948   kar 11 

227 Revize nové pozemkové reformy – hlášení   1947   kar 11 

228 Usnesení soudu – knihovní zápisy    1956–1959  kar 11 

229 Vynětí půdy ze zemědělského půdního fondu  1980–1989  kar 11 

 



 

30 
 

Inv. č.      Obsah    Časový   Evid. 
         rozsah   jedn. 
 
230 Změny kultur       1956–1978  kar 11 

(1956–1959, 1977–1978)  

231 Výměr náhradních pozemků při hospodářsko-technické 1955–1956  kar 11 
 úpravě pozemků 

232 Odvodnění pozemků – meliorace    1972   kar 11 

233 Nucený pacht       1952   kar 11 

 
 Povinné dodávky a výkup zemědělských produktů 

234 Soupis povinných dodávek zemědělských výrobků  1949, 1957  kar 12 

235 Smlouvy o výrobě a dodávce zemědělských výrobků 1948–1950  kar 12 

236 Smlouvy o dodávce osiva a sadby    1960   kar 12 

237 Smlouvy o výkupu a dodávce zvěřiny   1950   kar 12 

238 Přehledy dodávek masa, mléka a vajec   1949–1951  kar 12 

239 Přehledy dodávek brambor     1950   kar 12 

240 Seznam dodávek olejnatých semen    1947   kar 12 

241 Přehled dodávek obilí      1947–1950  kar 12 

242 Sběrné archy mléka      1950–1951  kar 12 

243 Rozvrhová listina dodávek ovoce a jahod   1954   kar 12 

244 Rozvrh a současně výběrčí listina poplatků    1945–1947  kar 12 
 z krav a přes rok starých jalovic 

 
 Lesy 

245 Vynětí z lesního půdního fondu a povolení odlesnění 1975   kar 12 

246 Hromadné příspěvkové výměry    1949   kar 12 

247 Stav zásob dříví v obecním lese    1949   kar 12 

248 Rozpis lesnického plánu     1951   kar 12 

 
 Myslivost 

249 Lovecké lístky (žádosti, výpisy z trestního rejstříku) 1974–1977  kar 12 

 
 Rybářství 

250 Rybářské lístky (žádosti o vydání rybářských lístků, 1973–1990  kar 12 
 seznam rybářů) 

251 Prohlášení rybníka Kacerna za trvale nezpůsobilý  1981   kar 12 
 k řádnému rybníkářskému podnikání 



 

31 
 

Inv. č.      Obsah    Časový   Evid. 
         rozsah   jedn. 
 

Vodní hospodářství 

252 Seznam veřejných a soukromých studní   1972   kar 12 

253 Zrušení vodního oprávnění odběru vody   1973   kar 12 
 z rybníka Kacerna 

254 Povodňový plán      1982, 1987  kar 12 

255 Vodohospodářská povolení     1973–1989  kar 12 

 
 Sociální péče 

256 Seznamy povinně očkovaných dětí    1948   kar 13 

257 Seznamy důchodců      1988–1989  kar 13 

258 Opatření k zajištění péče společnosti o staré   [1981]   kar 13 
 občany pro léta 1981–1985 

229 Evidenční listy potřebných občanů    1981–1989  kar 13 

260 Seznamy spotřebitelů palivového dříví a uhlí  1951–1953  kar 13 

261 Poskytnutí zaopatřovacího příspěvku   1953   kar 13 

 

Kultura 

262 Zřizovací listina osvětové besedy    1990   kar 13 

263 Založení ochotnického souboru    1952   kar 13 

264 Zřízení divadelního jeviště     1951–1954  kar 13 

265 Hlášení a povolení k pořádání hudebních produkcí  1949–1982  kar 13 
 (1949, 1950, 1956, 1973–1982) 

266 Podklady k zápisům do pamětní knihy   1945–1990  kar 13 
 (1945–1960, 1971–1990) 

 

Ochrana přírodních a kulturních památek 

267 Zápis významné movité kulturní památky do  1970   kar 13 
 státního seznamu kulturních památek – pozdně 
 gotická socha sv. Jiří 

268 Seznamy památkových objektů okr. Plzeň-jih  1984   kar 13 
 pro rekategorizaci (kostel sv. Jiří) 

269 Vyhlášení chráněného přírodního výtvoru   1976   kar 13 
Kacerovský dub 

270 Registrace listnaté mimo lesní zeleně v otevřené  [1977]   kar 13 
 krajině 



 

32 
 

Inv. č.      Obsah    Časový   Evid. 
         rozsah   jedn. 
 
271 Přehled akcí ke zlepšení životního prostředí a  [1981]   kar 13 
 vzhledu obce uskutečněných v letech 1945–1980 

v Bukové 

272 Soubor opatření ke zlepšování, tvorbě a ochraně  1987   kar 13 
 životního prostředí zpracovaný MNV Buková na 
 období 8. pětiletky a s výhledem do roku 2000 

III. Ostatní materiál 
 
Mapa 

273 Katastrální mapa obce Buková    1960   map 1 
 Autor Princová Zdena, 1 : 2880, tisk papír na plátně, 

6 listů 
1. list 38 x 65 cm 
2. list 58 x 72 cm 
3. list 52 x 65 cm 
4. list 25 x 65 cm 
5. list 72 x 65 cm 
6. list 41 x 65 cm 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 



 

33 
 

Název archivní pomůcky:    Místní národní výbor Buková 

Značka archivního fondu:   MNV Buková 

Časové rozmezí:    (1926) 1945–1990 

Počet evidenčních jednotek:  89 (68 úředních knih, 7 podacích protokolů, 

13 kartonů, 1 mapa) 

Počet inventárních jednotek:    273 

Rozsah v bm:  2,28 

Stav ke dni:      28. 11. 2018 

Zpracovatelka archivního fondu:  Jana Mašková 

Zpracovatelka archivní pomůcky:   Jana Mašková 

Počet stran:      33 

Počet exemplářů:     5  

Schválila:      Mgr. Petra Martínková 

dne 28. 11. 2018, SOAP/50-567/2018 
 

 

 

 

 

  

 

 

 

 

 
   


